
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 510  

ORIGINALE   DATA 25/10/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

VERIFICA DEL CONTATORE ELETTRICO DA 3,5 KW MATRICOLA N. 

000032408 DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA 

VAL DI CAVA. AFFIDAMENTO ALL’ORGANISMO AUTORIZZATO 

GUERRINI GIULIO SRL. CODICE CIG Z443391615 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Premesso che la scuola elementare e materna posta nella Frazione di Val di Cava è dotata di 

due contatori elettrici: uno nella parte di recente ampliamento da 3,5 kw e l’altro nella porzione 

preesistente del plesso scolastico da 19,5 kw; 

 Preso atto che per il contatore dell’impianto da 3,5 Kw deve essere effettuata la taratura 

triennale, in scadenza il 28.11.2021, a cura di Organismo autorizzato; 

Visto che deve essere effettuata la revisione triennale del contatore da parte di Organismo 

autorizzato;  

Preso atto che l’Organismo autorizzato Guerrini Giulio srl, con sede in Via Marmicciolo 21 

Ospedaletto (PI), ha svolto alla fine dell’anno 2015 la taratura di entrambi i contatori elettrici 

presenti nel fabbricato in oggetto e nell’anno 2017 la taratura del contatore sostituito, e nell’anno 

2020 la taratura del contatore da 19,5 kw dimostrando competenza e professionalità; 

Visto che si rende necessaria la verifica del contatore della sezione di impianto da 3.5 kW, 

che è in scadenza il giorno 28/11/2021 (matricola N. 000032408); 

Visto che l’Organismo autorizzato Guerrini Giulio srl, con sede in Via Marmicciolo 21 

Ospedaletto (PI), si è reso disponibile ad effettuare la verifica del contatore elettrico da 3,5, 

matricola N. 000032408 dell’impianto fotovoltaico presso la scuola di Val di Cava ed ha rimesso 

relativo preventivo di spesa, pervenuto in data 18/10/2021 di cui al prot. 26270, per l’importo di € 

350,00 portato ad € 427,00 per l’IVA 22%, oltre a n. 1 marca da bollo da 16,00 esclusa IVA ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 633/72 e successive modifiche e integrazioni da apporre sulle certificazioni, 

per un totale complessivo di € 443,00 (allegato e parte integrante); 

Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 214.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come 

modificato dal DL 77/2021,  e il parere del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 che 

consente per servizi, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



importo inferiore a € 139.000 l’affidamento diretto senza svolgimento di indagini di mercato né 

l’obbligo di richiesta di una molteplicità di preventivi; 

Visto che il servizio da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente 

all’Organismo autorizzato Guerrini Giulio srl, con sede in Via Marmicciolo 21 Ospedaletto (Pi), 

che ha svolto in passato la taratura dei contatori elettrici presenti nel plesso scolastico, dimostrando 

competenza e professionalità; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma di € 443,00 in favore 

dell’Organismo autorizzato Guerrini Giulio srl, alla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 

Macroaggregato 3 Cap. 420/01 “Spese per progettazione e collaudi” del del Bilancio 2021/2023, 

secondo l’esigibilità nell’esercizio finanziario 2021; 

Dato atto che l’Organismo autorizzato Guerrini Giulio srl, è in regola con i pagamenti 

contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come da DURC On Line n. prot. 

INAIL_29683517 con scadenza validità il 16/02/2021 (allegato e parte non integrante); 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare la taratura triennale del contatore elettrico da 3,5 kw, matricola N. 

000032408, dell’impianto fotovoltaico presso la scuola di Val di Cava all’Organismo 

autorizzato Guerrini Giulio srl, con sede in Via Marmicciolo 21 Ospedaletto (PI), che, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in quanto servizio di importo 

inferiore a € 40.000; 

 

2) Di approvare l’offerta economica dell’Organismo autorizzato Guerrini Giulio srl, con 

sede in Via Marmicciolo 21 Ospedaletto (PI), in data 18/10/2021 di cui al prot. 26270, 

per l’importo di € 350,00 portato ad € 427,00 per l’IVA 22%, oltre a n. 1 marca da bollo 

da 16,00 esclusa IVA ai sensi dell’art. 15 del DPR 633/72 e successive modifiche e 



integrazioni da apporre sulle certificazioni, per un totale complessivo di € 443,00 

(allegato e parte integrante); 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 443,00 con le disponibilità di cui alla Missione 1, 

Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3 Cap. 420/001 “Spese per progettazione e 

collaudi” nel modo indicato nella tabella che segue e secondo l’esigibilità nell’esercizio 

finanziario 2021; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 443,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 6 1 3 420/01 € 443,00 2021 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGC; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle future fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

8) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet  istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  



 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Spese per progettazione e collaudi 420/001 3238 443,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


